

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 システム・ロケーション株式会社
 コード番号 2480 URL <http://www.slc.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 千村 岳彦
 (氏名) 橋本 祐紀典

TEL 03-6452-2864

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	271	△0.1	73	1.8	83	6.3	54	12.1
26年3月期第1四半期	271	8.2	71	31.9	78	32.8	48	149.7

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 63百万円 (18.6%) 26年3月期第1四半期 53百万円 (361.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	15.45	—
26年3月期第1四半期	13.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	2,339	1,493	63.9	423.26
26年3月期	2,166	1,475	68.1	418.22

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,493百万円 26年3月期 1,475百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	549	7.5	130	12.8	144	12.6	90	16.4	25.71
通期	1,100	8.0	272	23.7	300	18.4	188	17.6	53.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	3,570,000 株	26年3月期	3,570,000 株
27年3月期1Q	41,466 株	26年3月期	41,466 株
27年3月期1Q	3,528,534 株	26年3月期1Q	3,528,534 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日）の当社の事業につきましては、再販業務支援において、一部大手顧客でのオークションの内製化等により当社グループオークションへの出品台数は前年同期比減少いたしました。一方、システム業務支援においては顧客層の拡大によるシステムレンタル収入の積み上げにより売上が増加いたしました。この結果、再販業務支援売上では、121,408千円と前年同期比16.1%の減収となりましたが、システム業務支援売上では149,844千円で同18.2%の増収となりました。これらを合わせた当四半期における売上高は、271,252千円で同0.1%の減収となりました。

原価面では、再販業務支援、システム業務支援ともに圧縮が図れ、売上総利益としては、176,726千円と前年同期比6.1%増となりました。販売費・一般管理費では、営業拡大に伴う旅費交通費、派遣社員増による業務委託費において増加があり、また、中国子会社の事務所経費等の発生により103,547千円と前年同期比9.3%増となりました。

以上の状況から利益面としましては、営業利益で73,179千円と前年同期比1.8%の増益、営業外収益として保有株式の配当ならびに持分法投資利益等がありましたので、経常利益では83,268千円と前年同期比6.3%の増益となりました。これに特別利益として、社有車の売却益があり、法人税等を加味した結果、当四半期純利益は54,526千円と前年同期比12.1%の増益となりました。

なお、当社グループは、システム業務支援、再販業務支援を融合した不可分一体の事業を行っており、単一セグメントであります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,471,817千円となり、前連結会計年度末に比べ150,273千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が137,487千円増加したことによるものであります。固定資産は867,240千円となり、前連結会計年度末に比べ22,598千円増加いたしました。これは主に投資有価証券が23,009千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,339,057千円となり、前連結会計年度末に比べ172,872千円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は603,735千円となり、前連結会計年度末に比べ145,793千円増加いたしました。これは主に営業未払金が176,458千円増加したことによるものであります。固定負債は241,831千円となり、前連結会計年度末に比べ9,283千円増加いたしました。これは繰延税金負債が5,761千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、845,567千円となり、前連結会計年度末に比べ155,076千円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は1,493,490千円となり、前連結会計年度末に比べ17,795千円増加いたしました。これは主に剰余金の配当が45,870千円発生したものの、四半期純利益が54,526千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は63.9%（前連結会計年度末は68.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期業績は、順調に推移しており、第2四半期連結累計期間及び通期におきましては、平成26年5月2日付「平成26年3月期決算短信」に記載致しました、当期（平成26年4月1日～平成27年3月31日）の業績予想は変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表致します。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	973,380	1,110,868
売掛金	82,179	83,000
営業未収入金	8,469	14,010
有価証券	225,462	225,450
たな卸資産	308	3,711
その他	31,743	34,776
流動資産合計	1,321,543	1,471,817
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	190,636	193,009
減価償却累計額	△62,036	△64,133
建物及び構築物（純額）	128,599	128,876
車両運搬具	18,795	9,978
減価償却累計額	△9,887	△2,332
車両運搬具（純額）	8,907	7,646
工具、器具及び備品	106,084	105,850
減価償却累計額	△71,965	△74,240
工具、器具及び備品（純額）	34,118	31,610
土地	120,430	120,430
有形固定資産合計	292,056	288,563
無形固定資産		
79,767	79,767	78,483
投資その他の資産		
投資有価証券	236,815	259,824
保険積立金	184,904	188,708
その他	51,097	51,660
投資その他の資産合計	472,817	500,193
固定資産合計	844,641	867,240
資産合計	2,166,184	2,339,057

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,661	20,946
営業未払金	307,139	483,597
未払法人税等	61,084	27,255
賞与引当金	15,589	9,928
その他	54,467	62,007
流動負債合計	457,942	603,735
固定負債		
役員退職慰労引当金	141,289	143,328
退職給付に係る負債	33,519	34,959
資産除去債務	5,681	5,723
その他	52,058	57,820
固定負債合計	232,548	241,831
負債合計	690,490	845,567
純資産の部		
株主資本		
資本金	191,445	191,445
資本剰余金	191,230	191,230
利益剰余金	1,007,415	1,016,071
自己株式	△18,264	△18,264
株主資本合計	1,371,826	1,380,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	99,100	110,491
為替換算調整勘定	4,767	2,516
その他の包括利益累計額合計	103,867	113,007
純資産合計	1,475,694	1,493,490
負債純資産合計	2,166,184	2,339,057

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	271,404	271,252
売上原価	104,789	94,526
売上総利益	166,614	176,726
販売費及び一般管理費	94,700	103,547
営業利益	71,914	73,179
営業外収益		
受取利息	49	58
受取配当金	2,592	2,912
持分法による投資利益	3,118	6,398
受取賃貸料	419	419
その他	386	312
営業外収益合計	6,566	10,100
営業外費用		
為替差損	—	11
保険解約損	129	—
その他	6	—
営業外費用合計	136	11
経常利益	78,345	83,268
特別利益		
固定資産売却益	—	1,592
特別利益合計	—	1,592
特別損失		
固定資産除却損	13	0
特別損失合計	13	0
税金等調整前四半期純利益	78,331	84,861
法人税、住民税及び事業税	25,606	26,751
法人税等調整額	4,063	3,583
法人税等合計	29,669	30,334
少数株主損益調整前四半期純利益	48,661	54,526
四半期純利益	48,661	54,526

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	48,661	54,526
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,616	11,390
為替換算調整勘定	—	△1,163
持分法適用会社に対する持分相当額	405	△1,087
その他の包括利益合計	5,022	9,140
四半期包括利益	53,683	63,666
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,683	63,666

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

当社グループは、システム業務支援、再販業務支援を融合した不可分一体の事業を行っており、単一セグメントであるため、セグメント情報の開示を省略しております。